



NOTAT

Dragør
Kommune
Kultur, Fritid,
erhverv og
Turisme

Emne:

Modeller for videreførelse af Dragør Bio

Tlf: 3289 0374

Dato

24.4.2014

KGH

Baggrund:

Den mangeårige ejer og direktør for Dragør Bio, Inge Lindgreen Poulsen, har i efteråret 2013 i et åbent brev til formændene for de til kommunalbestyrelsesvalget opstillede partier (dateret 24.10.13) givet udtryk for,

at hun gerne i løbet af 2014 vil ophøre med at eje og drive biografen.

Med hensyn til biografens videre drift foreslår Inge Lindgreen Poulsen, at

1 Dragør Bio fremover overgår til at blive en foreningsdrevet biograf, hvilket kunne ske på en af 2 følgende måder:

1. Kommunen køber ejendommen og forpagter biografen ud til en forening, der så fremover overtager driften.

2. En forening lejer biografen af Inge Lindgreen Poulsen - med et kommunalt tilskud i en størrelsesorden, der sikrer fortsat biografdrift, eksempelvis på en 4-årig kontrakt.

I et efterfølgende brev, dateret den 18.01. 2014, gør Inge Lindgreen Poulsen imidlertid opmærksom på, at hun ”efter nærmere overvejelse ikke på nuværende tidspunkt ønsker at sælge hverken biografbygningen eller privatboligen, således at der efter hendes mening kun er én løsning: En foreningsdrevet biograf med et kommunalt økonomisk sikkerhedsnet. Dragør Kommune har igennem en årrække understøttet Dragør Bio med et årligt beløb på 90.000 kr.

Modeller:

Der er to hovedmodeller for videreførelse af Dragør Bio:

- 1) En privatperson overtager Dragør Bio og driver den videres som en privatejet biograf
- 2) Der etableres en formaliseret forening med vedtægter og bestyrelse, der står for den fremtidige drift af Dragør Bio.

Ad. 1. Det er forvaltningens vurdering, at det ikke er sandsynligt, at der vil findes en privatperson, der er villig til at overtage biografen og drive den videre i privat regi.

Ad. 2. Der er ca. 75 foreningsdrevne biograf i Danmark, som både kan være fuldstændig uden kommunal støtte eller med et vist tilskud. Nogle drives alene af frivillige, andre har delvist lønede medarbejdere,

Grundlaget for en foreningsdrevet biograf er, at der oprettes en forening, hvis formål det er at drive biograf. Der oprettes et sæt vedtægter for biografforeningen, der fastlægger alle forhold.

Generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed i alle anliggender, der ikke efter vedtægterne er henlagt til bestyrelsen. Bestyrelsen har ansvaret for den daglige ledelse af biografen og alle dens anliggender. Enhver, der vedkender sig de eksisterende vedtægter, kan optages som medlem ved indbetaling af kontingent.

Mange foreningsdrevne biograf har herudover en venneforening, hvor man støtter biografens drift med et årligt støttebeløb mod årligt at blive inviteret til én eller flere særarrangementer.

Den praktiske drift af biografen – med jobfunktioner som billetsalg, hjemmesideopdatering, kiosksalg, filmfremvisning, filmbestillinger, regnskab etc. varetages primært eller udelukkende af frivillige, som typisk er ”på arbejde” en til to dage om ugen.

Kommunen spiller ikke en aktiv rolle i driften af den nye foreningsdrevne biografforeningen, men det kan politisk besluttes at give et kommunalt driftstilskud til foreningen, når den nye foreningsdannelse har sendt en ansøgning herom.

Udfordringerne for en foreningsdrevne biograf er først og fremmest at skaffe nok lokale frivillige, der vil påtage sig et tillidshverv i foreningen og udføre de nødvendige daglige jobfunktioner for at biografen kan fungere.

En anden, økonomisk udfordring for den foreningsdrevne biograf kan blive, at biografen forventeligt skal betale en fast månedlig leje for lån af biografen fra den nuværende ejer. Hvor stor denne udgift bliver, afhænger af en forhandling mellem den nye forening og ejeren af biografbygningen.